Bani Abbasiyah didirikan secara revolusioner ataupun liberal dengan metode menjatuhkan kekuasaan Bani Umayyah yang waktu itu diketuai oleh Khalifah Marwan II bin Muhammad. Bani Abbasiyah berkuasa dengan jangka waktu yang lumayan panjang sekitar sepanjang kurang lebih 5 abad dari tahun 132 H-656 H atau 750 Masehi-1258 Masehi (Islam, 2020: 138-139).

Masa kejayaan Islam ditandai dengan berkembang pesatnya ilmu pengetahuan, kebudayaan, dan pendidikan Islam. Perkembangan yang pesat ini didukung oleh adanya lembaga-lembaga yang mewadahi perkembangan tersebut.

Peradaban dan kebudayaan Islam tumbuh dan berkembang, bahkan mencapai kejayaan pada masa Dinasti Abbasiyah. Hal tersebut dikarenakan Dinasti Abbasiyah lebih menekankan pembinaan peradaban dan kebudayaan Islam daripada perluasan wilayah. Abad keemasan peradaban muslim dimulai dengan bangkitnya Dinasti Abbasiyah pada tahun 132 H/750 M. Masa lima abad kekhilafan Abbasiyah merupakan masa perkembangan Islam. Dinasti ini kurang berminat terhadap penaklukan sebagaimana pada Dinasti Umayyah, tetapi pada Dinasti Abbasiyah ini lebih berminat besar pada pengetahuan dan masalah dalam negeri.

b. Bidang Ilmu Pengetahuan; Kebangkitan Intelektual

Gerakan penyebaran ilmu secara besar-besaran dirintis oleh Khalifah Ja'far al-Manshur, setelah ia mendirikan kota Bagdad (144 H atau 762 M), dan menjadikan sebagai ibu kota negara. Ia menarik banyak ulama dan ahli dari berbagai daerah untuk datang dan tinggal di Bagdad. Ia merintis usaha pembukuan ilmu agama, seperti fiqih, tafsir, tauhid, hadis, maupun ilmu lainnya, seperti bahasa dan ilmu sejarah, serta lainnya.

c.